АДМИНИСТРАЦИЯ
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19 декабря 2025 г. № 816-па

г. Шенкурск

Об утверждении программы профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении  муниципального жилищного контроля на 2026 год

В соответствии    с     Федеральным законом   от   31  июля 2020  года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,    Положением о муниципальном жилищном контроле, утвержденным решением Собрания депутатов Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 24 октября 2025 года № 324, администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской     области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на 2026 год.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Шенкурского муниципального округа и опубликовать в информационном бюллетене «Шенкурский муниципальный вестник».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2026 года.

[bookmark: _GoBack]Временно исполняющий полномочия главы
Шенкурского муниципального округа                                     А.А. Росляков

5

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Шенкурского муниципального округа
Архангельской области
от 19 декабря 2025 г. № 816 -па

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на 2026 год

Настоящая программа профилактики разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области.

Раздел 1.  Анализ текущего состояния осуществления вида
контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

Объектами при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства являются:
1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, к которым предъявляются обязательные требования в сфере жилищного законодательства, законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в отношении муниципального жилищного фонда, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);
2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;
3) жилые помещения муниципального жилищного фонда, места общего пользования и другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются и к которым жилищным законодательством предъявляются обязательные требования.
Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются:
1) юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие управление многоквартирными домами, в которых имеются муниципальные жилые помещения;
2) граждане, осуществляющие пользование помещениями муниципального жилищного фонда на основании договоров найма жилых помещений.
Главной задачей при осуществлении муниципального  жилищного контроля является переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.
В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами  обязательных требований администрацией Шенкурского муниципального округа осуществлялись мероприятии по профилактике нарушений в соответствии с программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год.
В целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном сайте Шенкурского муниципального округа Архангельской области информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечено размещение информации в отношении проведения муниципального жилищного контроля, в том числе перечень обязательных требований.
Также в рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в 2025 году в соответствии с Программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на 2025 год, было обеспечено информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требований муниципальных правовых актов путем консультирования на личном приеме.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Целями профилактической работы являются:
1) достижение целевых значений одного или нескольких показателей результативности администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области;
2) формирование      единого      понимания      обязательных       требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами и создание системы профилактики правонарушений, направленной на выявление и предупреждение причин и условий, способствующих совершению правонарушений;
3) мотивация к добросовестному поведению и  как следствие, снижение уровня вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
4) повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнения;
5) снижение количества не устраненных нарушений обязательных требований;
6) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Задачи программы профилактики:
1) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований и причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
2) устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований и причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) установление зависимости между характеристиками (видами, формами, продолжительностью, периодичностью) профилактических мероприятий и особенностями деятельности подконтрольных (поднадзорных) субъектов, или используемых ими производственных объектов, или присвоенными указанным субъектам (объектам) категориями риска, проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;
4) повышение квалификации инспекторского состава органа контроля по вопросам осуществления муниципального контроля;
	5) снижение уровня административной нагрузки на организации и граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность;
	6) создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в том числе с  использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

Мероприятия программы профилактики представляют собой комплекс мер, направленных на достижение целей и решение основных задач программы.
Перечень основных профилактических мероприятий программы на 2026 год приведен в таблице.

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Структурное
подразделение,
ответственное
за реализацию

	1.
	Информирование

	1.1. Актуализация и размещение на сайте актуальной редакции перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования

1.2. Актуализация и размещение на сайте актуальной редакции проверочных листов

1.3. Актуализация и размещение на сайте актуальной редакции руководства по соблюдению обязательных требований
	в течение 10 календарных дней со дня актуализации

в течение трех календарных дней со дня изменения формы проверочного листа

в течение 10 календарных дней со дня утверждения

	Начальник, главный специалист отдела ЖКХ,  ведущий специалист отдел организационной работы и муниципальной службы

	2.
	Объявление предостережений

Выдача контролируемому лицу предостережения о недопустимости нарушений обязательных требований при осуществлении деятельности
	по мере поступления соответствующей информации
	Начальник, главный специалист отдела ЖКХ

	3.
	Консультирование

	Предоставление информации по  обращениям контролируемых лиц и их представителей по вопросам сообщения контактных данных контрольного органа, графиков его работы, организации и осуществления муниципального контроля, порядка проведения профилактических мероприятий, предмета муниципального контроля

	по запросу
контролируемого лица

способы
консультирования:
по телефону,
посредством видео-конференц-связи,
на личном приеме, либо в ходе проведения
профилактического или
контрольного мероприятия.
	Начальник, главный специалист отдела ЖКХ

	4.
	Профилактический визит

	Профилактический визит:
- обязательный профилактический визит;
- профилактический визит по инициативе контролируемого лица
	По мере поступления соответствующих заявлений через ФГИС «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».
Для объектов контроля отнесенных к категории:
1) среднего риска – не более одного обязательного профилактического визита в 5 лет;
2) умеренного риска – не более одного обязательного профилактического визита в 6 лет;
3) низкого риска – не проводятся.
	Начальник, главный специалист отдела ЖКХ

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности
программы профилактики

Результаты реализации и оценка эффективности профилактической деятельности отражаются в отчетном докладе об итогах выполнения программы профилактики.

	Наименование показателя
	Величина

	1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2. Выполнение запланированных мероприятий
	100%

	3 Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%)
	Менее или равно 10%

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß

ØÅÍÊÓÐÑÊÎÃÎ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ ÎÊÐÓÃÀ

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Ï Î Ñ Ò À Í Î Â Ë Å Í È Å

îò

19

äåêà

áðÿ

202

5

ã. ¹

816

-

ïà

ã. Øåíêóðñê

Об утверждении программы профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального

жилищного

контроля на 202

6

год

В соответствии

с

Федеральным законом

от

31

июля 2020

года

¹ 248

-

ÔÇ «Î ãîñóäàðñòâåííîì êîíòðîëå (íàäçîðå) è ìóíèöèïàëüíîì

êîíòðîëå â

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè», ïîñòàíîâëåíèåì Ïðàâèòåëüñòâà

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè îò 25 èþíÿ 2021 ãîäà ¹ 990 «Îá óòâåðæäåíèè

Ïðàâèë ðàçðàáîòêè è óòâåðæäåíèÿ êîíòðîëüíûìè (íàäçîðíûìè) îðãàíàìè

ïðîãðàììû ïðîôèëàêòèêè ðèñêîâ ïðè÷èíåíèÿ âðåäà (óùåðáà) îõðàíÿåìûì

çàêîíî

ì öåííîñòÿì»

,    Ïîëîæåíèåì

î ìóíèöèïàëüíîì

æèëèùíîì

êîíòðîëå

,

óòâåðæäåííûì ðåøåíèåì Ñîáðàíèÿ äåïóòàòîâ Øåíêóðñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî

îêðóãà Àðõàíãåëüñêîé îáëàñòè îò 24 îêòÿáðÿ 2025 ãîäà ¹ 32

4

,

àäìèíèñòðàöèÿ Øåíêóðñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà

À

ðõàíãåëüñêîé

îáëàñòè

ï î ñ ò à í î â ë ÿ å ò:

1.

Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при

осуществлении муниципального

жилищного

контроля на 202

6

год.

2.

Разместить

настоящее постановление на официальном сайте

Шенкурского муниципального округа и опубликовать в информационном

бюллетене «Шенкурский муниципальный вестник».

3.

Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2026 года.

Временно исполняющий полномочия

главы

Шенкурского муниципального округа                                     А.А. Росляков